nominale d'un paroissien, dans le registre genevois, sert avant tout à signaler son caractère « anormal » : il n'est pas une identification, mais un jugement de valeur implicite par rapport au bon mode d'appartenance – *parrochianorum dicte ecclesie* (à la fois collectif, anonyme et attributif).

III. La *parrochia* comme *communitas* ?

Toutefois, si l'on examine le lien entre *parrochia* et *communitas*, on constate que l'articulation des deux choses est loin d'être de l'ordre du brouillage des écarts, *a fortiori* de l'équivalence, à laquelle on pourrait penser être parvenu au vu de ce que l'on vient d'observer.

1. La *communitas* des paroissiens vs l'Église

Si l'on commence par examiner la situation du diocèse de Genève, on rencontre quelques situations où la *communitas* est explicitement positionnée face à la logique ecclésiale, par exemple lorsque, aux Abergements, les paroissiens se voient enjoindre d'ôter du chœur de l'église paroissiale le coffre qu'ils y ont installé contre la volonté du curé et dans lequel ils conservent entre autres « les lettres de la communauté », communauté dont on nous dit par ailleurs qu'elle a des « procureurs »⁵⁴.

À Champagne-en-Valromey, une lettre insérée adressée à l'évêque à propos du déclin du culte divin dans le village (*villa*) énumère les émetteurs, dans l'ordre, comme étant le curé de la paroisse, le seigneur justicier du lieu, « la [487] communauté et toute la paroisse de Champagne »⁵⁵ – mais comment comprendre la juxtaposition : redondance ou distinction (ce que pourrait suggérer l'usage de *totius* pour un seul des deux mots) ? La suite du passage ne permet pas de trancher, tandis qu'à Vaulx, c'est bien de la « communauté de ladite paroisse » qu'il est fait mention lors d'un conflit entre les paroissiens et le prêtre⁵⁶ – sans exclure que ce puisse être précisément la coalition des paroissiens contre le prêtre qui fait de la paroisse une *communitas*. Le même genre d'hypothèse peut être formulé à propos de la « communauté de ladite

Hugonetum Folli qui ultra annum proxime lapsum, Iohannem Arbalesterii de Logra qui per idem tempus predictam sententiam et Mermetam uxorem Mermeti Hospitis qui [per idem ?] tempus sententiam interdicti sustinuerunt in tantum, quod per spatia predicta sacrum eucaristie sacramentum in pascha non receperunt ; et quia predicti ligati personaliter non potuerunt apprehendi... : ibid., p. 6).

⁵⁴. *Les visites pastorales...*, op. cit., p. 34 : *Item quia parrochiani predictae ecclesie, prout ad notitiam dicti domini episcopi bonis testimoniis est deductum, habent et de facto ac preter voluntatem dicti curati tenent infra chorum dicte ecclesie unam archam in qua reponunt litteras communitatis, ceram et oleum pro luminariis dicte ecclesie, quorum luminariarum occasione oblationes, que per peregrinos et alias personas in dicta ecclesia offerende deferuntur, dicto curato insolidum pertinentes, custodes clavium dicte arche seu certi communitatis procuratores subripiunt et sibi appropriant eas, dicto curato usurpantes, et in dictam archam reponentes, predictus dominus episcopus commisit et mandavit dicto curato presenti ut predictos parrochianos suos dicte minoris ecclesie canonice moneat et publice in ecclesia supradicta quatenus infra certum tempus arbitrio ipsius curati eisdem prefigendum predictam archam a dicto choro extrahant, illuc eam de cetero non introducturi ac ab usurpatione seu surreptione dictarum oblationum penitus cessent.*